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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

PANEVĖŽIO MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTUI

DĖL VIETINĖS RINKLIAVOS TRANSPORTO PRIEMONIŲ VALDYTOJAMS (VAIRUOTOJAMS) UŽ NAUDOJIMĄSI MOKAMOMIS AUTOMOBILIŲ STOVĖJIMO VIETOMIS PANEVĖŽIO MIESTE NUOSTATŲ, PATVIRTINTŲ SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2013 M. VASARIO 28 D. SPRENDIMU NR. 1-30, PAKEITIMO

2019 m. birželio 6 d.

Panevėžys

1.Problemos esmė:

   Pasikeitus Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymo nuostatai, kad „Vietinė rinkliava įskaitoma į savivaldybės, nustačiusios vietinę rinkliavą, biudžetą.“, reikalinga pakeisti Vietinės rinkliavos transporto priemonių valdytojams (vairuotojams) už naudojimąsi mokamomis automobilių stovėjimo vietomis Panevėžio mieste nuostatuose (toliau – nuostatai)  įtvirtintą vietinės rinkliavos įskaitymo nurodymą.

            Panevėžio miesto savivaldybės administracija gavo Panevėžio regos centras „Linelis“ (toliau – Centras) raštą, kuriame nurodoma, kad tėvai, atvykę į Centrą su savo vaikais, nespėja jų nuvesti iki grupių ir grįžti atgal per 10 min. laikotarpį, kuris yra skirtas bilietui įsigyti už transporto priemonių stovėjimą apmokestintoje gatvėje. 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Teritorijų planavimo ir architektūros skyrius 2019 m. birželio 4 d. raštu Nr. D2-442(7.58E) informavo, kad vykdant projekto „Laisvės aikštės ir jos prieigų kompleksinis sutvarkymas“ įgyvendinimo darbus, bus tvarkoma Respublikos gatvės atkarpa nuo Klaipėdos gatvės iki Vasario 16-osios gatvės ir Klaipėdos gatvės atkarpa nuo P. Plechavičiaus skvero iki Laisvės aikštės. Minėtose gatvių atkarpose yra apmokestintas transporto priemonių stovėjimas ir įrengti 4 parkomatai (parkomatų išdėstymo schema 1 priedas).

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai: 

            Visos gautos iš vietinė rinkliavos lėšos yra įskaitoma į savivaldybės biudžetą.

            Tėvai, atvykę į Centrą su savo vaikais, palieka transporto priemones apmokestintoje Ukmergės gatvėje ir moka mokestį už transporto priemonių stovėjimą arba stengiasi suspėti vaikus nuvesti iki grupės ir grįžti atgal per 10 minučių laikotarpį, o jeigu nespėja, susimoka baudą už transporto priemonių stovėjimą be bilieto apmokestintoje gatvėje.

             Respublikos gatvės atkarpoje nuo Klaipėdos gatvės iki Vasario 16-osios gatvės ir Klaipėdos gatvės atkarpoje nuo P. Plechavičiaus skvero iki Laisvės aikštės yra apmokestintas transporto priemonių stovėjimas (įrengti 4  parkomatai).

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama: 

Siūlome pakeisti nuostatų 7 punktą ir suvienodinti rinkliavos įskaitymo į savivaldybių biudžetą nuostatą, kaip tai numato Lietuvos Respublikos rinkliavų įstatymas.

Siūlome Ukmergės gatvėje apmokestintą atkarpą už transporto priemonių stovėjimą, padalinti į dvi dalis:

            – Ukmergės gatvė nuo J. Basanavičiaus g. iki Ukmergės g. įvažos, esančios tarp namų Nr. 33 ir Nr. 35, paliekant tą patį rinkliavos rinkimo laiką;

– Ukmergės gatvė nuo įvažos, esančios tarp namų Nr. 33 ir Nr. 35 iki Staniūnų g., nustatant rinkliavos rinkimo laiką: antradienį–penktadienį nuo 9 iki 15 val., o poilsio dienomis (turgaus darbo laiku) paliekant šiuo metu nustatytą laiką – nuo 7 iki 15 val. 

 Pakeitus rinkliavos rinkimo laiką Ukmergės gatvės atkarpoje nuo įvažos, esančios tarp namų Nr. 33 ir Nr. 35 iki Staniūnų g., dėl sudėtingo kelio ženklų, nurodančių transporto priemonių apmokestinimo vietą ir laiką, išdėstymo, siūlome pakeisti rinkliavos rinkimo laiką ir Vytauto gatvėje nuo Ukmergės g. iki Vilniaus g. ir automobilių stovėjimo aikštelėje ties Ukmergės–Staniūnų g. sankryža (rinkliavos rinkimo laiko pakeitimo vietos schema 2 priedas).

            Atlikus minėtus rinkliavos rinkimo laiko pakeitimus, tėvai be streso ar papildomo mokesčio galės palikti transporto priemonę gatvėje ir nuvesti  savo atžalas į Centrą.

            Rinkliavos rinkimo laiko pakeitimus Ukmergės gatvėje siūlome įgyvendinti nuo 2019 m. rugpjūčio 1 d., nes liepos mėnesį dėl remonto darbų Centras nedirbs.

Projekto „Laisvės aikštės ir jos prieigų kompleksinis sutvarkymas“ įgyvendinimo laikotarpiu, Respublikos gatvės atkarpoje nuo Klaipėdos gatvės iki Vasario 16-osios gatvės ir Klaipėdos gatvės atkarpoje nuo P. Plechavičiaus skvero iki Laisvės aikštės, siūlome nuo 2019 m. liepos 1 d. iki 2020 m. liepos 1 d. nevykdyti rinkliavos rinkimo už transporto priemonių stovėjimą.

Savaime aišku, kad kiekviena kelionė automobiliu baigiasi automobilių stovėjimo vietoje ir valdyti automobilių stovėjimo erdves reiškia valdyti naudojimosi automobiliais poreikį ir spūstis.

Atsiradus poreikiui valdyti transporto priemonių statymą bei siekiant sumažinti Panevėžio mieste automobilių stovėjimo problemą, siūlome apmokestinti tas gatvių atkarpas, kuriose yra keletas traukos centrų ir prie kurių yra ribotos transporto priemonių prieigos.

Siūlome perkelti 4 parkomatus iš Klaipėdos ir Respubikos gatvių, apmokestinant šias gatvių atkarpas:

              –  Ukmergės gatvė nuo J. Basanavičiaus g., link Laisvės a. ir transporto priemonių stovėjimo aikštelės šalia namų Nr. 6, Nr. 6A iki Savanorių a. namo Nr. 3 (perkeliami 2 parkomatai) (nuotraukos 3 priedas);

              – Automobilių stovėjimo aikštelė M. Tiškevičiaus gatvėje nuo Smėlynės g. iki Šv. Jokūbo g. (perkeliamas 1 parkomatas) (nuotraukos 3 priedas);

               – Dariaus ir Girėno g. esančią transporto priemonių stovėjimo aikštelę nuo Klaipėdos g. iki Statybininkų g. (perkeliamas 1 parkomatas) (nuotraukos 3 priedas).

               Siūlome minėtose gatvių atkarpose rinkliavos rinkimą organizuoti nuo 2019 m. rugsėjo 1 d. darbo dienomis nuo 8 iki 17 val.

               Tikimasi pagerinti pacientų, klientų ir kitų asmenų patekimą į pageidaujamą objektą. Be to, manome, kad laisvos vietos automobiliui žvalgymasis (automobilio stovėjimo vietos paieškos eismas) lemia ne tik papildomas išlaidas vairuotojams (papildomos laiko ir kuro sąnaudos), bet taip pat sukelia neigiamas išorines pasekmes visuomenei, tokias kaip padidėjusi tarša, triukšmas ir eismo įvykiai.

 Pritarus sprendimo projektui, prie minėtų priežasčių, prisidėtų tai, kad UAB „Panevėžio būstas“ (toliau – bendrovė) nepatirtų nuostolių ir Panevėžio miesto savivaldybė gautų papildomas lėšas, kurias galėtų panaudoti transporto infrastruktūros gerinimui.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai: 

Bendrovė per 2018 m. už transporto priemonių stovėjimą apmokestintose gatvių atkarpose, t. y. Respublikos gatvės atkarpa nuo Klaipėdos gatvės iki Vasario 16-osios gatvės ir Klaipėdos gatvės atkarpa nuo P. Plechavičiaus skvero iki Laisvės aikštės (116 transporto priemonių stovėjimo vietų), surinko 17477 Eurų, iš kurių 6990,8 Eur atiteko Panevėžio miesto savivaldybei.

Perkėlus 4 parkomatus, būtų apmokestintos apie 186 transporto priemonių stovėjimo vietos.  

Bendrovė 4 parkomatų perkėlimui (demontavimas, projektavimas, įrengimas) sumokės apie 

 8 tūkst. Eur su PVM.

Nepritarus teikiamam sprendimo projektui, bendrovė bus priversta demontuoti, sandėliuoti parkomatus ir Savivaldybei tektų spręsti klausimą dėl negautų pajamų kompensavimo bendrovei.     
           5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta. 

Tikimės šių teigiamų pasekmių:

             – transporto priemonių srautų sureguliavimo; 

            – keliavimo būdo įpročių keitimo, renkantis alternatyvų keliavimo būdą;

            – efektyvesnio transporto priemonių naudotojų laiko panaudojimo (nebereikia ieškoti

laisvų vietų transporto priemonės statymui);

            – gautų iš vietinės rinkliavos lėšų panaudojimo miesto infrastruktūros gerinimui.


6. Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas.    

Sprendimo projektas parengtas Savivaldybės administracijos iniciatyva.

Miesto infrastruktūros skyriaus 

vyriausioji specialistė                                                                                                       Ina Urbonavičienė

